
HOTĂRÂREA nr.12-109/14 
cu privire la aprobarea Listei de atestare a procurorilor  

 în semestrul II al anului 2014    
 
 

19 iunie 2014                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerea cu privire la atestarea unor procurori în semestrul  II al 
anului 2014 în condiţiile art.42 din Legea cu privire la Procuratură, audiind informaţia 
dlui Vasile Stoinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este atestat  

pentru verificarea responsabilităţii şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă. 

Conform alin.(1) - (4) art.42 din aceeaşi lege, procurorul este atestat la expirarea 
perioadei de 5 ani pentru care a fost atestat; la promovarea într-o funcţie superioară, după 
aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie. Prima atestare a procurorului 
se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Procurorul susţine atestarea în faţa Colegiului de calificare. 
Astfel, în contextul punctului 11 al Regulamentului cu privire la atestarea 

procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din  
01 februarie 2011, Secţia personal a elaborat Lista de atestare a  procurorilor în semestrul 
II al anului 2014 şi  a prezentat-o Consiliului Superior al Procurorilor spre aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.42, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Lista de atestare a procurorilor în semestrul II al anului 2014 (conform 
Anexei 1). 

A transmite materialele Colegiului de calificare pentru executare. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 
 
  
 
 
 
 
 



         A N E X Ă nr.1 
                 la Hotărîrea Consiliului  
                                                                                           Superior al Procurorilor 

nr.12-109/14 din 19.06.2014 
 

                                                  L I S T A 
                        procurorilor care necesită a fi supuşi atestării 
                                       în  semestru II al anului 2014 
 

Nr. Numele, 
prenumele 

Procuratura, funcţia Data ultimei                   
atestări 

      notă 

1 Pascal Mihail adjunct al procurorului 
sect.Rîşcani, mun.Chişinău 

29.11.2006  

2 Russu Oleg sect.Rîşcani, mun.Chişinău 19.02.2008  
3 Iuga Gabriela sect.Rîşcani, mun.Chişinău 11.03.2008  
4 Buliga Igor sect.Rîşcani, mun.Chişinău 17.02.2005  
5 Secrieru Natalia sect.Rîşcani, mun.Chişinău 09.11.2001  
6 Oala Oleg sect.Rîşcani, mun.Chişinău -------  
7 Cecan Liudmila Procuratura mun.Chişinău 22.03.2006  
8 Andriuţa Lucia sect.Rîşcani, mun.Chişinău 22.09.2005  

10 Daranuţa Elena PG 16.04.2008  
11 Cazacu Alla sect.Centru,  mun.Chişinău 23.12.2008  
12 Baraliuc Daniel Procuratura mun.Chişinău 25.01.2006  
13 Bojenco Nicolae Procuratura raionului Cahul 10.03.2006  
14 Bolduratu Vasile Procuratura CA Chişinău 10.03.2006  
15 Bologan Corneliu Procuratura r-nului Donduşeni 10.03.2006  
16 Borş Gheorghe Procuratura raionului Hînceşti 29.11.2006  
17 Zamfirov Ruslan PG 28.09.2006  
18 Crigan Vitalie Procuratura raionului Sîngerei 29.11.2006  
19 Ermurachi Igor Procuratura raionului Căuşeni 26.09.2006  
20 Chirnev Boris Procuratura raionului Taraclia --------  
21 Dumbrava Valentin Procuratura raionului Briceni -------  
22 Balan Ecaterina Procuratura raionului Orhei -------  
23 Bocşanean Mariana sect.Buiucani, mun.Chişinău --------  
24 Bodean Dumitru Procuratura raionului Cahul -------  
25 Axentiev Alexei sect.Buiucani, mun.Chişinău --------  
26 Botezatu Olesea sect.Centru, mun.Chişinău --------  
27 Botnari Elena Procuratura raionului Cahul --------  
28 Brateanu Svetlana sect.Ciocana, mun.Chişinău --------  
29 Burlacu Dorin Procuratura raionului Făleşti --------  



30 Busuioc Nadejda Procuratura anticorupţie --------  
32 Vidraşco Tatiana Procuratura mun.Chişinău 17.05.2005  
33 Cernomorcenco 

Diana 
Procuratura r-nului Ştefan Vodă ------  

34 Constantinov Oleg Rrocuratura UTA Găgăuzia ------  
35 Crişciuc Ion Procuratura raionului Glodeni ------  
36 Cuşnir Ludmila Procuratura raionului Ungheni ------  
37 Danu Vasile Procuratura raionului Ialoveni ------  
38 Savca Serghei Procuratura sect. Botanica 29.07.2005  
39 Galeru Vitalie Procuratura anticorupţie -----  
40 Ganziuc Ana Procuratura sectorului Botanica -----  
41 Guţu Ira Procuratura militară Bălţi -----  
42 Guzic Vladislav Procuratura mun.Chişinău -----  
43 Bordian Radion Procuratura sect.Buiucani  22.09.2005  
44 Leapin Rodica Procuratura raionului Ialoveni -----  
45 Ureche Lilia Procuratura raionului Hînceşti 29.07.2005  
46 Moţpan Ion Procuratura raionului Călăraşi -----  
47 Şuvalova Elena Procuratura sectorului Centru 22.09.2005  
48 Paşcaneanu Sergiu Procuratura raionului Cimişlia -----  
49 Prisacari Vadim Procuratura sectorului Ciocana -----  
50 Răcilă Igor Procuratura r-nului Basarabeasca -----  
51 Stăvilă Alexei Procuratura r-nului Anenii Noi -----  
52 Udrea Virginia Procuratura raionului Briceni -----  
53 Robu Victoria Procuratura raionului Drochia 20.11.2003  
54 Zghibarţa Elena Procuratura sectorului Ciocana 29.07.2005  
55 Ataman Natalia Procuratura sect.Centru 22.09.2005  
56 Babilev Valerian Procuratura r-lui Anenii Noi 30.11.2005  
57 Baciu Oleg Procuratura mun.Chişinău 15.07.2005  
58 Stratan Mariana Procuratura raionului Călăraşi 18.01.2005  
59 Balan Veaceslav Procuratura mun.Chişinău 02.11.2005  
60 Belinschi Vitalie Procuratura mun.Bălţi 30.11.2005  
62 Cara Mihail Procuratura r-ului Cahul 29.07.2005  
63 Caraman Alexandru PG 22.09.2005  
64 Cernalev Veaceslav Procuratura s.Buiucani 30.11.2005  
65 Crecicovschi Alina Procuratura raionului Glodeni 29.07.2005  
66 Cuşnova Svetlana PG 29.07.2005  
67 Devder Djulieta Procuratura de nivelul CA 

Chisinau 
22.09.2005  



69 Sîrbu Valeriu Procuratura sectorului Centru 17.05.2005  
70 Homiţchi Ghenadie Procuratura sect.Ciocana 10.02.2005  
71 Hotnog Aliona PG 29.07.2005  
72 Iarmaliuc Liudmila Procuratura r-nului Teleneşti 25.03.2005  
73 Lavciuc Corneliu PG 15.07.2005  
74 Macovei Alexandru Procuratura raionului Orhei 27.10.2005  
75 Moruz Ghenadie Procuratura raionului Căuşeni 22.09.2005  
76 Niculcea Andrei PG 27.10.2005  
77 Nimirschi Sergiu Procuratura raionului Căuşeni 27.10.2005  
80 Panico Igor PG 02.11.2005  
81 Pavlovschi 

Octavian 
Procuratura municipiului 

Chişinău 
25.03.2005  

83 Popescu Corneliu PG 25.03.2005  
84 Prisacari Lilia Procuratura municipiului Bălţi 17.05.2005  
85 Rusu Adrian PG 02.11.2005  
86 Sârbu Valeriu Procuratura de nivelul CA 

Cahul 
17.05.2005  

87 Larisa Movilă PG 11.03.2008  
88 Gaugaş Olga Procuratura raionului Rîşcani 26.09.2006  
89 Gordilă Alexandru mun.Bălţi 29.11.2006  
90 Gulea Tatiana  PG 29.11.2006  
91 Mătăsaru Nicolae PG 25.01.2006  
92 Nani Liliana PG 29.11.2006  
93 Paladi Tudor Procuratura raionului Făleşti 08.11.2006  
94 Roşu Sergiu PG 10.03.2006  
95 Popa Constantin Procuratura anticorupţie 10.03.2006  
96 Popov Oleg Procuratura CA Bender 10.03.2006  
97 Patic Eduard PG 30.05.2006  
98 Rutcovschi Tatiana sect.Centru, mun.Chişinău 10.03.2006  
99 Selevestru Lilia Serviciul Nord, anticorupţie 26.09.2006  
100 Şapovalov Lilia sect.Centru, mun.Chişinău 10.03.2006  
101 Tăut Feodora Procuratura CA Chişinău 26.09.2006  
102 Tomic Marian PG 10.03.2006  
103 Vasilenco Angela Procuratura raionului Ialoveni 28.04.2006  
105 Zaharia Lucreţia PG 26.09.2006  
106 Severin Viorica Procuratura raionului Orhei 29.07.2005  

 


